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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BCĐ138 ngày 11 tháng 02 năm 2022 của 

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Tỉnh về thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc năm 2022. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Huyện (sau đây gọi tắt là Ban 

Chỉ đạo 138/ĐP Huyện) xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, tăng cường củng cố nền an ninh nhân dân, xây dựng thế trận an ninh nhân 

dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân vững chắc, 

nhằm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định 

phát triển kinh tế - xã hội của Huyện. 

2.  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

Nhân dân nâng cao cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

3.  Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thủ trưởng các đơn vị, 

địa phương; sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an với các sở, ngành, Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ và các 

phong trào cách mạng khác của đơn vị, địa phương. 

4.  Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực 

lượng Công an cơ sở, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Chú 

trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến tạo sự lan 

tỏa; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1.  Công tác chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc 

Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 913-CV/HU ngày 13 tháng 3 năm 
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2019 của Huyện ủy về thực hiện Kết Luận số 44-KL/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng; Công văn số 245/UBND ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; Kế hoạch 

số 255/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về 

tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Huyện, giai đoạn 2021 - 2025, nhằm huy động 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc. 

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở 

xã, thị trấn và trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; kiện toàn, xây dựng, 

nhân rộng và duy trì hoạt động các mô hình, điển hình tiên tiến 

1. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, nhất là ở địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, 

khu vực biên giới, đồng bào tôn giáo, khu kinh tế, địa bàn giáp ranh. Đổi mới nội 

dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, 

trật tự trên địa bàn Huyện. Chú trọng tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng 

nhân dân nắm vững đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội, quy định của pháp 

luật về quyền và nghĩa vụ công dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, để tự 

nguyện, tự giác tham gia bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Tổ chức phát động thi đua phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

sâu rộng đến tận khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; tổ 

chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Diễn đàn “Công an xã, thị trấn 

lắng nghe ý kiến Nhân dân”; vận động Nhân dân tham gia và xây dựng khóm, ấp, 

xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh, trật tự” và xã đạt chỉ tiêu “An ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên”; 

huyện đạt tiêu chí “An ninh, trật tự xã hội”. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, kịp 

thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gương người tốt, việc tốt, điển 

hình tiên tiến trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. 

- Tiếp tục xây dựng, củng cố, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo phương châm “Tự quản, tự 

phòng ngừa, tự bảo vệ an ninh, trật tự”, chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác 

tội phạm, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người vi phạm pháp luật, tái hòa nhập cộng 

đồng; tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tiếp tục 

phát huy hiệu quả mô hình "Tổ nhân dân tự quản", mô hình "Quản lý, giáo dục, 

giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng". Sơ kết, nhân rộng xây dựng xã điển 
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hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện và nghiên 

cứu đề xuất xây dựng mới các mô hình ở khu vực biên giới, địa bàn phức tạp về 

an ninh, trật tự, góp phần phòng ngừa tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở. 

3. Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

- Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn kết chặt chẽ 

với các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước ở địa 

phương như: phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”, "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Xóa đói giảm nghèo" 

và nhiệm vụ từng đơn vị, địa phương, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần của Nhân dân. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp 

giữa Công an với các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, trọng tâm là: Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của 

Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an, Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm 

vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống 

tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 

2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ; Kế 

hoạch số 180/KH-BCĐ138ĐP ngày 05 tháng 7 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138 

Huyện về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-

MTTW giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”  giai đoạn 2021-2023; Kế hoạch phối 

hợp số 39/KHPH ngày 05 tháng 4 năm 2020 giữa Công an Huyện và Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện về phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, 

trật tự trên địa bàn huyện Hồng Ngự, giai đoạn 2020-2024, nhằm huy động sức 

mạnh tổng hợp của các ngành, các cấp và của toàn dân tham gia xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

4. Xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở; củng cố lực lượng làm 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

- Tập trung xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, để tăng 

cường vai trò lãnh đạo thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, động viên, 

tập hợp các lực lượng, các cấp, các ngành tích cực tham gia xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp 

thời đề xuất nội dung xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù 

hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội ở cơ 

sở. Thông qua phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, để xây dựng, củng cố 

hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
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Minh trong lực lượng Công an, chăm lo xây dựng lực lượng Công an trong sạch, 

vững mạnh, gắn bó mật thiết với Nhân dân, vững vàng về bản lĩnh chính trị, có 

phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn nghiệp vụ xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác dân vận, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

được giao. 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực 

chuyên môn, kiến thức pháp luật cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách, dân 

phòng, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và các tổ chức 

quần chúng làm công tác bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Giải quyết tốt các chế độ 

chính sách cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách theo Nghị quyết số 

42/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh; mức 

trợ cấp, đền bù cho người bị thương, thiệt hại về tính mạng, tài sản khi tham gia 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Củng cố Hội đồng bảo vệ an ninh, 

trật tự, nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng thành viên trong thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở. 

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện bảo đảm 

phục vụ công tác, chiến đấu đối với lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt 

làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các tổ chức 

quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Căn cứ Kế hoạch này, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện,  

Hội đồng bảo vệ an ninh trật tự các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện hiệu 

quả. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6) và 01 năm (trước ngày 10/11) hoặc đột 

xuất khi có yêu cầu, báo cáo về Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện (qua Công an Huyện, 

địa chỉ email: DOIXDPTBVANTQ@gmail.com). 

Kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đối với các 

đơn vị, địa phương là một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét đạt tiêu chuẩn 

văn hóa và xét thi đua khen thưởng cuối năm. 

2.  Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện (Công an Huyện) 

chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện 

theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổ chức sơ 

kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về trên đúng quy định./. 

Nơi nhận: 
- Công an Tỉnh (Phòng XD phong trào BVAN Tổ quốc); 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, PCT/UBND Huyện; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Huyện; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 Huyện; 

- HĐ BVANTT xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Khơi 
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